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FRANCISZEK ABRAMOWICZ
Piekary Wźelkie

Wartość lecznicza,,Parlironinu" w niedokrwistości prosiąt
Rola i z;naczrnie trzcdy chlewnej w P,olsc,:

stan,owi od lat pierws,zoplanową polzycję w za-
opatrywaniu ludności w rnięs,o i tłuszcz. Łatwe
wykorzystanie pIaszy przez Świnie i rnałe jej
zużycie na 1 kg p,rzyr.cstu 

".22 
yzysoka wydai-

ność ubojow,a w stosunku do innych zwierząt
gospodarskich, wvnosząca 75-B59o stanowi
o dcnrcsłości dalszego rozrvoju trzo,dy chlewnej.
Nalezy iednak pamiętać, że c,pr$c7 właściwic
prowadzonej hodowIi zarodowei macior, ie-
dnym z najważniejszych czynników jest wła-
ściwy odchów i pielęgnacj,a prosiąt, Jak w}znika
z pracy szeregu autorów, s,traĘ sp,owodowane
błędami ulychowu prosiąt wvnoszą 35-40Vo,
Powazny ,odsetek wśród tych strat stanowi
anemia prosiąt wynoszącą we clług Wejhla 15,10/0.

Charąkterystvczny obraz chorob1. prosiąt anemi-
cznych według Harniltotla i inn_,-ch a,.ttoróu,, tl: b]a-
dość skóry, błon śluzowych i surołvicz;,,ch, dy-.trofia
wątroby, zabu rzenia \^7 rozwo ju. zahamorvanie
wzrostu, utrata apetytu ol-az występowanie biegunek.

Chociaż od dawna istniał zwyczalj dodawania czarnej
ziemj, z trau,ą dla świti cieżarnych, to systematyczne
badania nad patogenezą nieriokrwistości prosiąt toz-
poczęli dopiero w 1923 r. Mc Covan i Crichton, którzy
anemiczne prosięta lecz_vii preperatami żelaza po-
dawanymi do karmy. Duże zasługi w badaniach nad
pato3enezą a,nemii prosiąt położyli Hamilton i wsp.
(1930 r,). Stwierdzili oni, że u prosiąt w kilka godzin
po urodzeniu steżenie hemoglobiny v;r,nosił; śreCnio
10,75 gok, po czym w kilka dni później zawartość je,i,
przy stałym przebyv",aniu prosiąt w chlewni, spadła
gwałt,ownie nawet do 2 gló.

Venn i wsp. wykazali, ż,e prosię w chwili uro-
dzenia posiada około 50 mg że7aza. Zapotrzeborvanie
dzienne na że7azo wynosi początkowo ? rr€, a w na-
stępnych tygodniąch życia wzrasta do 10-15 mg.

Linzel jest zdania, że lvątro,bonł,y zapas że7aza
u nowo narodzonvch prosiąt vr',ystarcza na dwa ty-
godnie życia. Kolb i późniejsi alrtorzv st.wierdzili, że
prosię pobiera z mlekiem rnatki około 1 mg żel,aza
dziennie, vrobec cze.qo zacbodzi poważne niebezpie-
czeństwo całkowi'ego rvyczerpania się iego rezelw},już w okresie 7 do 14 Cni.

Przeprowadz,o,na przez Stauba elektroforeza białel<
surowicy krwi prosiąt anemicznych lvykazała duże
przesunięcia we frakc jach białek krwi, na skutek
wzrostu albumin nawet do 670,h, a spadku gamma-
globulin do 0%,

Według Balbierza gwałtowne zmiany ."v składzie
poszczególnych frakc ji białek surowicy przypa.CaiĘ
na 10-]4 dzień życia prosiąt. Wzrost albumin z ]0.05
na 35,539ó i spadek gamma_-globulill z 40,02 na 18.229l,
oraz mniejsze Drzesunięcia w pozostałvch frakciach-

Staub utrzymr,r je, że nolń7onarodzone prosięta nie
posiadają żadnego zapasu gamrna-globulin i otrzy-
mują je dopier,o z siarą matki. Tak więc biernie
przyjęte gam|ma-globuliny nie wpływają bezpcśrednio
na tworzehie się ciał odpornościo,"vych. Stwierdza
się je dopiero z chwilą tworzenia rł,łasnych gamma
globulin przez organizm prosięcia. Synteza ich jest
przvpuszc:ainie przysrpieszrona przez pewne sub-
stancje zawarte .,ł. mleku matki.

Według tegoż ąutora własne gam,ma-globuliny
stwierdza się doptero o,koło 2 fygodtria życia prosię-
cia, natomiast normalną wartość osiągają one dopie-
ro w 15 t5,go,dniu ży,cia. U prosiąt ż;,zrł,iorrych sztucz-
nie, bez. mleka malki, gamma-globuliny pojawiają
się dopiero w 10 tygodniu. Zdaniem wielu autorórv
(Behrens, Kóh]er, Cohrs) duże straty w hod,owli świń
są skutkiem nie tyle nieclokrwistości, ile jej licznych
powikłań w wyniku o,brriżenia odporności ustroju.

Przełomową datą ,"v leczeniu niedokrwistości prosiąt
był rok r954. W roku tym w Anglii wyprodukowano
l<o1oidalny preparat żelaza do stosowania domięśnio-
v,.ego pcd nazwą Ferrovet Od tej pory powstał:, licz-
ne preparatv ko,mpleksotve że7alza z dextrane,m pod
różn;lmi nazwa,mi, jak: Armiciexan, Ferrof ort, Le-
der]e, Diamond, Myofer i inne, a w Polsce: Fer-
rodex.

Cały szereg autorów, jak: Plaues i de Castro,
Bauer, Becker, Behrens, Glavisching i inni. opowia-
dają się za parenteralnym stosowaniom żelaza uza-
sac)niając, że śrvinie w stosunku do innych ssaków,
po,siatiają większą zdolność wiązania żelaz,a.

Gancarz i wsp. uzyskiwali dobre wyniki przy do-
mięśniowym stosovzaniu Myoferu i Teramycyny.
Odmiennego zdania są: Alikajew, rwancelv i Niko-
lajska, którz,y lopsze rł,yniki uzyskiwali po doustnym
podawaniLr prenaratórv żelazo-fosforowo-gliceryno-
wlrgh niż po domięśniowym stosorł,aniu Imposilr-r.
Ostatnio w Ane]ii, celem rórvnoczesnego zapobieĘania
bieqrrnkom i niedokrwistości, stosuie się z powodze-
niem pre,oaratv żelaza w połączeniu z wvciaqiem
lvatroborvym. Równocześnie pojawia się tendencia
do produkcii preparatów do stosowatria doustnego.

Przedmiotem ninieiszei pracy iest ocenn
drłzóch organo-preparatów, z którveh jeden
zn.any jest pod nazwą ,,Partironin" *), drugim
jest,.IF-12".

..Pertironin" iest wodnvm ekstraktem rniaz-
gi rvątrobo-ui fiydrolizowanej pankreatyną §/
połączeniu z solami metali dwuwartoścjowvch.
Chromatograficznie strvierd"zono cbecność his-
tvdynv, glicyny, alaniny. Ponadto \,vykazano
obecność nukleotvdów.

Drugi jest czynnikiem przeciwanemicznynr.
otrzymywanym z błony śluzowej żołądka i

') znan], obecnie pod nazwa Anlron
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wątroby zwierząt. Preparat stosowany przeze
mnie, w odróżnieniu cd handlowego, został na
moją prośbę pozbawiony kobaitu. Miało to na
celu wyeliminowanie innych czynnikow w oce-
nie wpływu cz5lnni[ą przeciwanemicznego ntr
przebieg niedokrwistości. W założęnill pracy
wzięto również pod uwagę fakt, że hypo-
chromia jest tylko jednym z objawów niedo-
krwistości. Z innych, zresztą licznych, na plan
pierwszy wysuwają się: uporczywe biegunki
doprowadzające prosięta do charłactwa i zeiść
śmiertelnych. Są one następstr,vem postępują-
cego zwyrcdnienia miąższu wątroborvego i wy-
bitnego obniżenia cdporności. Toteż upadki
prosiąt są nie tyJko skutkirrr nieclokrwjstości,
ale bardzo często różry7ch powikłań, a głównie
infekcji.

Materiał i metody
Doświadczenia przeprowadzono na 7 miotach pro-

siąt o łącz,nej ilości 55 sztuk, w jedny.m z Państwo-
wych Gospodarsirł- Rolnych, pow. Legnica. Na 5
miotach o ilości 43 sztuk prosiąt (w tym 4 mioty
,,zimowe" I, II, III, IV i r ,,Iettri" V) przeprowa-
dzono dośu,iaciczenia z Partironinem (glupa I). a
na 2 miotach prosiąt o ilości 12 sztr-rk - doświad-
czenia z ,,IE-IŁ", W grupie tej 1 miot był ,,zimowy"
VI i 1 ,,Ietni" VII (grupa II), W grupie I ,było 24
prosiąi doś,wiadczalnych i 19 kontrolnych (3 spośród
nich padły na skutek niedokrwistości).

W grupie II było 8 doświadczal.nych i 4 kontrolne
(dla miotu V i VII; kontrola w ilości 3 sztuk była
wspólna), Pierwsze badanie krwi wykonywałem mię-
dzy 7 - 4 dniem życia, następne zaś w odstępach
ok. 10 dniowych. Łączrrie u każdeg,o prosięcia z miotu
I, II, III, IV, VI przeprowaClono sześciokrotne bada-
nia krwi, zaś z miotu V, VII - pięciokrotne.

W czasie trwania doświadczeń locha otrzymy,uvała
dziennie; 3,5 kg mieszanki pasz treścirł,ych T, 2 kg
ziemniaków-, 1 kg zielonki (latem) lub około 1 kg
plew (zimą), ponadto około 20 g kredy szlamowanej.
W okresie lata lochy i prosięta wypuszczane były na
utwardzane wybiegi. Prosiętom oci drugiego tygodnia
życia podawano palony jęczmień, a od 4 tyg. życia
zupy z miesz,anki pasz treściwych.

W dniu przeprowadzania badań hematologicznych
pro,sięta ważono, Krew do badań pobierano z żyły
usmej. Badania dotyczyły: ilości i obrazu czerwo-
nych ciałek krwi, oznaczenia p,oziomu hemoglobiny,
ustalenia odstekowego składu białych ciałek krwi
oraz retikulocytów.

Ponadto w III miocie liczącym 7 prosiąt doświad-
czalnl,ch i 5 kcntrolnych wykonano elektroforezę
bibułową białek suro,wicy krwi, tożmaz krwi oraz
liczono retikulocyty, erytroblasty i białe ciałka krwi.
,,Partironin" oraz,,IF-72" podawano pro,siętom do-
us,tnie, codziennie przez cały czas trwania doświajl-
czenia - ,,Partironin" w ilości 1 m1, a ,,IF-12" $/
ilości 200 mg, w łyżeczee sylopu na sztukę, Ozna-
czenie hem,olglobiny, liczenie czerwonych ciałek krwi
wykonano metodami powszechnie stosowanymi \ł/
klinice, a frakcję białkowe - metodą elektroforezy
bibułowej. Obliczenia statystyczne prząlrowadzono
w opar,ciu o test t Studenta. Wszystkie różnice wy-
ników badań dotyczące grup doświadczalirych i kon-
trolnych za,mieszczone w pracy są statysiycznie is-
totne.

Wyniki
średnie \niartości czerwonych ciałek krwi

(cz. c. k.), hemoglobiny (Hb) i wagi ciała (w.
c,) z 4 mioto,"ł, ,,zimowych", którym podawano
,,Partironjn", przedstawia tab. ].
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Tab. 1.
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457 - 6,25
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Hb
y'osł 70

ó3-77
69

64, 74

60-95
59
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72
67- 04

36- 52

59
60 -78

42- 53

66
59 74
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61
50,64

w.c
alosp.
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/,02- /,25

/,o3 - /,24

3,/
2.5- 3,9

1,8 - 3,1

52
4,/ - 6,4

4.o
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7,0
ą6-a7

4.6
4,| - 6.05

87
70- lo,7

6,6
54 - 7.4

! 2,3
l0,o-/4 5

e2
65 - 9,5

W VI miocie tzw. ,,zimowyffi", któremu po-
dawano ,,IF-!z" różnice na szczycie anemii w
iIości czerwonych ciałek krwi, hemoglobiny, są
mało istotne. Znaczniejsza różnica dotyczy
jedynie wagi ciała, która w ostatnim badanir.t
wynosi średnio 3 kg między grupą doświad-
czalną i kontrolną.

W V miocie tzw. ,,letnim", któremu poda-
wano ,.Partironin" nie stwierdzono tak wyraŹ-
nych różnic w ilości czerwonych ciałek krwi
i hemoglobiny na ,,szczycie anemii", jak Tł,

miotach,,zirr1,owycll", ponieważ prosięta ko-
rzystały latem z wybiegów, a więc z natural-
nego źródła z.aopatrzenia organizmu w sole mi-
neralne.

Ilość czerwonych ciałek krwi w grupie kon-
trolnej w 20 dniu zycia wynosiła średnio 4,48
mln, a hemoglobiny 637o, a więc nie można tu
w zasadzie mówić o niedokrwistości. w ostat-
nim dniu doświadczenia różnica wagi wyno-
siła 3,22 kg.

W miocie VII ,,Ietnim" z ,,IF-IZ", podobnie
iak w V, nie stwierdzono istotnych róznic w
ilości czerwonych ciałek krwi i hemcglobiny,
a róznica wagi między grupą doświadczalną
i kontrolną wynosiła w ostatnim badaniq
1,5 kg.

Wskaźnik hemoglobiny, wynoszący w pierw-
szych dniach życia około 1, osiągnął w grupir:
prosiąt kcntrolnych najniższą wartość 0,75. W
grupie doświadczalnej wynosił w tym czasic
1,06, przy czym ilość czerwonych ciałek krwi
i hemoglobiny była poniżej ncrmy. Wynika z
tego, że ,,Partironin" przeprowadza niedo-
krwistość hypochrom atyczną w izochrom aty cz-
ną - styrnuluie on zatem głównie tworzenit
hemclglobiny.
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Wartości wyjściowe retikulocytów są bardzo
wysokie. Średnia wynosiła 727 promille. W
grupie doświadczalnej ilość ich w poszczegó|-
nych badaniach stopniowo obniża się i w ba-
daniu 6-tym wynosi średnio 9, W grupie kon-
trolnej natomiast, ilość w III badaniu gwał-
townie spada i na tym mniej więcej poziomie
utrzymuje się do kcńca doświadczenia.

IIość erytroblastów w obydwu grupach jest
bardziej zbliżona i największą wartość osiąga
na przełomie drugiego i trzeciego tygodnia
życia.

W obu grupach prosiąt stwierdza się stop-
niowy spadek granulocytów, osiągający naj-
niższe wartości między 22-23 dniem doświad-
czenia. Natomiast ogolna ilość białych ciałek
krwi stopniowo wzrasta z tym jednak, że w
grupie doświadczalnej wartości są wyższe.

Badaniem elektroforetycznym stwierdzono
w pierwszych dniach zycia odwrocenie stosun-
ku albumin do globuiin. Juz w czasie pierw-
szego tygodnia życia prosiąt następuje gwał-
towny wzrost albumin, osiągający w 2 tygod-
niu życia wartość około 500/o. Przeciwnie na-
tomiast w tym okresie zachowują się gamma-
-globuliny. Do około 3 tygodnia życia ilość ich
utrzymuje się na niezmienionym poziomie i
począvłszy od tego okresu stopniowo wzrasta,
osiągając w 5 tyg. życia - dla grupy doświad-
czalnej wartość 11,11%, zaś dla grupy kontrol-
nej - 6,47010. Różnica ta jest statystycznie
istotna.

Omówienie wyników
Za podstawę dawkowania ,,Partironinu"

przyjęto fakt, że rezerwa żelaza w organiź-
mie prosięcia wystarcza zaledvłie na około 14
dni, a dzienne zapotrzebowanie w pierwszych
tygodniach życia wynosi około 7 

^g, 
wzrasta-

jąc stopniowo do około 15 rng. Zapottzebowa-
nie to pokrywa podaż 1 ml ,,Partironinu",
ponieważ ilość ta zawiera 14 mg Fe++.

zastosowanie ł 10 dniowych odstępów mię-
dzy poszczegóInymi badaniami wyraźnie ilu-
strują kinetykę zrnian, poziomu Hb i erytro-
cytów.

Analizując uzyskane wartości poszczegól-
nych miotów stwierdza się, że rvybitne znacze-
nie dla rozwoju prosiąt ma także pora roku.
Znalazło to wytaz w wynikach hemoglobin;z
V miotu ,,letniego". w którym spadek hemo-
globiny w grupie kontrolnej był o wiele mniej-
szy niż w miotach ,,zimowych".

Uzyskane wyniki z ,,IF-I?" potwierdza ją rar.
jeszcze spostrzezenia innych autorów o braku
wpływu witaminy B-12 na procesy krwiotwór-
cze w niedokrwistości prosiąt. Nie mniej jed-
nak preparat ,,IF-l?" nie został bez wpływu
na całość przemian ustrojowych, co rvyraża
się dość zr'aczr'yrn zwiększeniem przyrosiu
wagi ciała w stosunku do grupy kontrolnej,
Efekt ten wiąże się niewątpliwie z rolą, jaką

witamina B-12 pełni w przemianie i syntezie
ciał białkowych.

W przeciwieństwie do innych autorów, w
niniejszym doświadczeniu nie wykazano ery-
troblastozy. Stwierdzona w badaniach reti-
kulocytoza wydaje się być wynikiem lepszego
startu życiowego prosiąt, co łvyraża się rów-
nież tym, że na szczycie anemii wartości
czerwonych ciałek krwi i hemoglobiny są
wyższe, niż u innych autorów, którzy stwier-
dzili erytroblastozę. Jak wynika z pracy Sta-
uba i Bogutha, najniższy procent gamma-glo-
bulin przypada na 35 dzień życia, co zgadza
się również z własnymi badaniami. Stwierdzo-
ny w tym czasie wzlost gamma-globulin pod
wpływem ,,Partironinu" możnaby, moim zda-
niem, przypisać hydrolizatowi wątrobowemu
i rozpatrywać łącznie ze wzrostem limfocy-
tów, które podobnie jak komórki usś są
żródłem gamma-gJ obulin.

Zgodnie z obecnym stanem wiedzy, niedo-
krwistość prosiąt jest skutkienr dysproporcji
między szybkością wzrostu, a zdo]nościami
kompens Upośledze nie sty-
mulacji ga za sobą niewy-
dolność czego i szereg in-

stne
tyl-
nim

układ krwiotwórczy, ale także ""*""t"golinim hydrolizatu wątrobowego o szerokinr
wachlarzu działania, obejmującym swym za-
sięgiem czynności ustroju.

Zu w wsyntez yd ym
wzbog w

Wnioski
1. ,,Partironin" pcdawany doustnie w ilości

1 ml na sztukę, skutecznie zapobiega rozwojo-
wi oraz leczy niedokrwistośó prosiąt.

2. Największe ilości różnic cz. c. krwi i Hb
między grupą doświadczalną i kontrolną przy-
padają na 3-cią dekadę życia i wynoszą
1 500 000 erytrocytów i z\oh Hb. W miesią-
cach letnich róznice te są znacznie mniejsze.

3. ,,Partironin" wpływa korzystnie na wzrost
masy ciała - w walunkach badań własnych

- przyrost masy ciała wynosił ok. 330/o,

4. ,,Partironin" pobudza tworzenie się gam-
ma-globulin - maksimum pobudzenia przypa-
da na 3 tydzień życia.

5. Preparat ,,IF-l2" nie wywiera żadnego
wpływu na przebieg niedokrwistości - wpły-
wa jednak korzystnie na przyrost wagi ciała.

6. ,,Partironin" jest lekiem zupełnie nietok-
sycznym i nie niebezpiecznyrn w użyciu.

Wykaz 36 pozycji piśmiennictwa znajduJe się u autora.

Adres autora: Franciszek Abramowicz, PzL,z Piekary
Wielkie, pow. Le8nica.
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